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[Formanden.] 
Ved 4de Medlem for 6te Kreds (J. R. 

Poulsen) er modtaget en Henvendelse fra 
Erhvervsudvalget om Opnaaelse af de 
samme Arbejdsvilkaar for Landbruget som 
for de øvrige Erhverv i Landet. 

Eksemplarer af Henvendelsen er om- 
delt. 

I Skrivelse af 27. f. M. meddeler In- 
denrigsministeren, at han samme Dag i 
Folketinget har fremsat: 

Forslag til Lov om Ændringer i Lov 
Nr. 133 af 28. April 1931 angaaende Leje- 
maal om visse Boliger og Forretnings- 
lokaler m. v. 

Da den eneste paa Dagsordenen opførte 
Sag først er oversendt til Landstinget i 
,Gaar, endog sent i Aftes, udkræves Tin- 
gets Samtykke, for at Sagen kan behand- 
les i dette Møde, men hvis ingen gør Ind- 
sigelse, betragter jeg Samtykket som givet. 
(Ophold). Det er givet. 

Man gik da til: 

. Første Behandling af  Forslag til Lov 
om Landbrugets Gældsforhold m. m. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 
1741). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Statsministeren (Stauning): Den Sag, 
som jeg skal tillade mig at forelægge for 
det høje Landsting, er Forslag til, Lov 
om. Landbrugets Gældsforhold m. m., der 
nu er vedtaget af Folketinget. Lovfor- 
slaget vil være Tingets Medlemmer be- 
kendt gennem den Forhandling, der har 
fundet Sted i Folketinget, og som sikkert 
er blevet fulgt med Interesse af de forskel- 
lige Partier. Jeg skal nu knytte enkelte 
Bemærkninger til Lovforslagets Fremsæt- 
telse, og Fagministrene vil derefter under 
Forhandlingerne kunne tage Ordet i den 
Udstrækning, som det maatte anses for 
paakrævet. 

I Forbindelse med Gennemførelsen af 
visse Kriselove ved Udgangen af forrige 
Aar- blev der paa Partiet Venstres Foran- 
ledning givet Løfte om Nedsættelse af et 
Udvalg, der skulde have til Opgave at un- 
dersøge Mulighederne for en Sanering af 
Landbrugets Gældsforhold. Dette Udvalg 
kom til at bestaa af Professorerne' Axel 
Nielsen, Sindballe og O. H. Larsen samt af 

Forstander Overgaard, og Udvalget, som 
oprindelig havde faaet til Opgave at afgive 
Betænkning inden 1. September, fremskyn- 
dede paa Foranledning af Henvendelser 
gennem mig fra flere Rigsdagspartier Ar- 
bejdet saa meget, at Betænkningen kunde 
afgives den 1. Juni. Denne Betænkning 
er omdelt til Rigsdagens Medlemmer. Pro- 
fessor Vinding Kruse, som ikke var indtraadt 
i Udvalget, hvad han oprindelig var, blevet 
anmodet om, har paa et vist Tidspunkt 
selvstændigt arbejdet med en enkelt Side 
af Gældsspørgsmaalet og har senere deltaget 
i nogle Forhandlinger med Statsministe- 
riets Udvalg, men afgav sluttelig en særlig 
Betænkning, der ligeledes er omdelt. 

Det Lovforslag, som nu er vedtaget al 
Folketinget, er til Dels bygget paa det 
nævnte Udvalgs Indstilling, men tager ogsaa 
i vidt Omfang Hensyn til de Betragtninger, 
der indeholdtes i Professor Vinding Kruses 
Plan, saaledes som denne altsaa paa et vist 
Tidspunkt blev forebragt Ministeriet, efter 
at Professoren ogsaa havde forelagt den' 
for de forskellige Partiers Ledere. Lovfor- 
slaget deler sig i 4 Hovedafsnit, I angaaende 
Rentekonvertering, II angaaende Rente- 
lettelse, I I I  angaaende Moratoriebestem- 
melser og IV angaaende Dækningsbestern- 
melser for de Omkostninger, som Loven 
antages at ville medføre. Lovforslaget maa 
imidlertid trods denne Inddeling i Hoved- 
afsnit opfattes som et Hele, hvis enkelte 
Afsnit- er afhængige af hinanden. Maalet 
med Lovforslagets Udarbejdelse har været 
at finde en Form, hvorunder man blev i 
Stand til at lette den Rentebyrde, som der 
i saa høj Grad har været klaget over fra 
Landbrugserhvervets Side, at styrke Sik- 
kerheden for de Prioriteter, der er anbragt i 
Ejendommene, samt gennem Formindskelse 
af Udgifterne at give Landbrugets Besid- 
dere et saadant økonomisk Grundlag, at 
Landbrugets Produktion kan opretholdes 
som lønnende Erhverv. 

Som det første Skridt til Sikring af 
Rentelettelsen har man ment, at en almin- 
delig Konvertering af alle højt forrentede 
Kreditforeningsobligationer er paakrævet. 
EIî saadan foreslaas derfor i det paagæl- 
dende Afsnit af Lovforslaget som hidtil 
paa 'Grundlag af FriviUighedsprincippet, 
men saaledes, at der sikres en hurtig Gen- 
nemførelse ved en Bemyndigelse for Inden- 
rigsministeren til at paabyde, hvornaar 
de enkelte Foreninger skal gennemføre Kon- 
verteringen ved Opsigelse af' deres 5 pCt. 
og 4% pOt; Kasseobligationer. Som Godt- 
gørelse t i l  Obligationsejerne foreslaas det, 


